Vers. 7.

Spiritus Domini duplex: essentia
lis

non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat? » ita S. Augustinus, in *Psalm. LVII*, qui ex hoc loco probat Deum esse ubique, juxta illud, *Psalm. CXXXVIII*, 7 : « Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? » Porro Spiritus Domini sua subtilitate replet et continet omnia, sicut replet et continet aer, dum omnia subintrat et penetrat : sicut enim voces formantur in aere, et per eum vehuntur ad aures, sic nil potest quisquam loqui, quod non perveniat ad spiritum Domini, utpote in quo vivimus, movemur et sumus, *Actor. XVII*, 28. *Secundo*, Spiritus Domini accipi potest *notionaliter*, ut sit idem quod Spiritus Sanctus, tertia in S. Trinitate persona : hic enim est Spiritus Domini, quia productus per spirationem activam Patris et Filii, qui pariter replet orbem, et continet omnia ; unde ex hoc loco Spiritus Sancti immensitatem, ac consequenter divinitatem probant S. Athanasius, epist. *ad Serapionem*, S. Basilius, hom. *De Spiritu Sancto*, et lib. V *Contra Eunomium*, cap. ult., S. Ambrosius, lib. I *De Spiritu Sancto*, cap. VIII, S. Augustinus, lib. III *Contra Maxim.* cap. XXI, Origenes, lib. VII, cap. IX epist. *ad Rom.*, Cyrillus Alexandrinus, lib. VIII *Contra Julianum*, et lib. VII *De Trinit.*, qui addit idem sensisse Platonem et platonicos, qui dixere Deum esse animam mundi, juxta illud Virgilii :

Spiritus intus alit, totumque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Porro Richardus de S. Victore, serm. *De Missione Spiritus Sancti*, censeat per hoc indicari Trinitatem personarum, cum identitate essentiali : nam Spiritus Domini est Spiritus distinctæ personæ ; sed tamen est hoc, quod continet, id est illud ipsum, quod est ille, a quo sunt omnia : est illud per quem est, id est id, quod Pater et Filius est, a quibus procedit ; verum hoc subtilius est quam solidius : prior sensus planior et germanior est.

ET HOC, QUOD CONTINET OMNIA, SCIENTIAM HABET VOCIS. — Græcizat interpres : quia enim πνεῦμα, id est *spiritus*, Græcis est generis neutri, hinc tribuitur ei pronomem demonstrativum pariter neutrum, puta τὸ πνεῦμα, id est *hoc continens omnia* : hoc ergo idem est, quod hic Spiritus, uti legit S. Augustinus in *Speculo*, cap. II, et in *Symbolo ad Catechumenos*, cap. IV ; unde et Syrus vertit, *ille qui tenet omnia in scientia, est ei vox ejus* ; Arabicus, *qui ambit omnes creaturas, cognoscit loquelam*. Sensus ergo est, *g. d.* Et hic Spiritus Domini replens omnia, et continens omnia, id est manu suæ potentiae omnia ambiens, concludens, conservans ne in suum nihil recidant, movens, agitans, *scientiam*, græce γνῶσις, id est *cognitionem*, habet vocis, hoc est, cognoscit omnes voces, etiam occultissimas maledicorum, non tantum ore prolatas, sed et in corde conceptas : omnes enim hasce ipse in se continet, utpote qui omnia, ac consequenter ipsam animam et vitam cujusque in se continet ; omnes ergo voces fiunt quasi

in ipso Spiritu, id est in loco quem Spiritus Sanctus ambit et continet ; hinc aiunt Patres omnia creata esse in Spiritu Sancto, sicut omnia dicuntur esse a Patre et per Filium : præpositio enim tribuitur Patri, quasi primo SS. Trinitatis principio ; per vero Filio tanquam medio, item verbo et exemplari, per quod facta sunt omnia ; in vero Spiritui Sancto. Sensus enim est, *g. d.* Voces et verba, tam mentis, quam linguæ, intra ambitum complexumque Spiritus Sancti fiunt, non extra sive foris : quare illum nihil latere potest, ne vel tenuissimum maledici murmur, sed omnium vocum et dictorum exactam habet scientiam et cognitionem.

Nota, τὸ omnia continet solide et profunde explicat S. Dionysius, *De Divin. nomin.* cap. X, dicens : « Omnipotens, vel potius omnitenens (hoc enim est παντοκράτωρ) dicitur, quod sit omnium sedes omnia continens et complectens, et cuncta stabiliens, fundans atque constringens, et universum in se insolubile præstans : et ex se veluti ex omnitenente radice cuncta producens, atque ad se, ut ad omnitenens fundum universa convertens et continens : ut omnium sedes omnicapax, omnia contenta una præcellenti connexionione communians, neque sinens ea sibi excidere, ne tanquam exactissimo domicilio mota dispereant. » Et Gregorius, lib. II *Moral.* cap. XII : « Cælum, inquit, palmo metiens, et terram pugillo concludens ostenditur, quod ipse sit circumquaque rebus cunctis, quas creavit, exterior. Per *sedem* ergo cui præsidet, intelligitur esse interius supraque : per *pugillum*, quo continet, exterius subterque signatur. Quia enim ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia, et superior per potentiam, et inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem ; sursum regens, deorsum continens, extra circumdans, interius penetrans. Nec alia parte superior, alia inferior : aut alia parte exterior atque alia manet interior, sed unus idemque totus ubique præsidendo sustinens, sustinendo præsidens, circumdando penetrans, penetrando circumdans. » Denique Job, cap. XI, vers. 8, de Deo : « Excelsior cælo est, inquit, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? longior terra mensura ejus (hebraice, *statura ejus*), et latior mari ; » hinc illud Virgilii, III *Eclog.*

Jovis omnia plena.

Et Lucanus, lib. IX :

Jupiter est quodcumque vides, quodcumque moveris.

Porro, sicut spiritus, id est ventus favonius flans suo halitu aperit ver, terramque germinare facit, ac omnia fœcundat ; imo, ut ait Plinius lib. XVI, cap. XXV, et lib. XVIII, cap. XXXIV : « Afflatu suo nutrimentum exercet : » sic pariter Spiritus Dei ita continet repletque omnia, ut ea gravidet, fœcun-

Deus continet omnia ut fundus.

det, foetuque impleat. Porro minus genuine aliqui, ut Martinus Cantapetrensis, lib. II *Hypotyp.* cap. II, col. 116, per hoc quod continet omnia, intelligunt mundum, q. d. Spiritus Domini replevit orbem sui cognitione: quia mundus, qui omnes rerum species in se continet, muta voce praedicat Dei creatoris magnificentiam; ejusque cognitionem omnibus ingerit, juxta illud, *Psalm. XVIII, 1*: « Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum. Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. » « Mundus, ait Pomponius Mela, lib. I, cap. I, uno ambitu se cunctaque complectitur » unde « ejus circumplexu degunt omnia, » ait Plinius, lib. II, cap. I. Verum graece non est ὁ συνέχων masculine, ut referat κόσμον, id est mundum, sed τὸ συνέχων neutre, quod non nisi πνεῦμα, id est spiritum respicit: si tamen τὸ συνέχων accipias quasi substantive, posset notare mundum, idque huic loco satis apposite.

Spiritus
Sanctus
implet
omnia.

Mystice, Ecclesia in *Officio Pentecostes*, hanc gnomen applicat missioni Spiritus Sancti: ipse enim in Pentecoste, descendens in apostolos, replevit eos omnibus virtutibus, donis et gratiis, tum gratum facientibus, tum gratis datis, deditque eis cognitionem omnium linguarum et vocum, ut per eam possent praedicare evangelium Christi omnibus et singulis gentibus, *Actor. II, 4*. Addit Richardus Victorinus, loco jam citato, Spiritum Sanctum omnium non tantum vocum, sed et rerum quae vocibus significantur, scientiam apostolis indidisse. Praclare S. Basilius, hom. *De fide*, Spiritum Sanctum comparat soli totum orbem illustranti, fecundanti, vivificanti: « Quem admodum sol, inquit, corporibus lucens varie a quolibet sumitur, nec tamen propterea diminuitur, sic et Spiritus Sanctus omnibus quidem gratiam praebens, infractus remanet ac indivisus; omnes ad agnitionem Dei illuminat; prophetas inspirat, legislatores sapientes reddit, sacerdotes sacris instituit, regibus fortitudinem addit, perficit justos, ornat modestos, gratiam sanitatum operatur, mortuos vivificat, solvit compeditos, alienos in filios per regenerationem adoptat: si telonarium deprehendat credentem, evangelistam constituit; si piscatorem inveniat, theologum reddit; si persecutorem, poenitentem, gentium apostolum, praecorem fidei, vas electionis declarat. Per hunc etiam Spiritum debiles redduntur robusti, pauperes in divitias veniunt, idiotae ingenio et eloquentia ceteris sapientibus sapientiores evadunt: » vide dicta *Actor. II, 2*, et *Genes. I, 2*, ad illa: « Spiritus Dei ferebatur super aquas. »

Homo
continet
omnia.

Hinc rursus S. Bonaventura, Hugo, Glossa et alii per hoc quod continet omnia, intelligunt hominem: homo enim in se continet omnes rerum gradus et species, habet enim esse cum lapidibus, vegetari cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis: homo enim afflatus

Spiritu Sancto cognoscit quaslibet voces et linguas, uti patet in apostolis. Rursum Spiritus Sanctus in eo replet orbem terrarum, id est circumcinctum potentiarum animae, intellectus enim ornatur scientia et prudentia, imaginatio circumspeditione et requie, voluntas et appetitus virtute multiplici, corpus sanitate, pulchritudine et robore. Et sicut homo velut centrum circuli est, in quod omnes naturae rerum, et omnes vires earum tanquam lineae concurrunt, ita donis multiplicibus decoratur, quibus suo liberalissimo Creatori placita obsequia reddat, et non beneficiorum oblitus, sed memor et gratus existat. Tunc vero ex omnibus suis viribus Deum diligit, cum omnes creaturarum vires sibi concessas, et cuncta dona atque talenta, ex vero et puro Dei amore in ejus obsequium et famulatum impendit. Sic de S. Gertrude in ejus *Vita* legitur: « Ipsa non loquitur, sed Spiritus Sanctus in ea videtur loqui et operari; quare venienti cuiquam ad illam consilii vel opis petendae causa, illico Spiritus Sanctus suggerit ei, quid consulere et respondere debeat. »

PROPTER HOC, QUI LOQUITUR INIQUA, NON (graece, Vers. 8. οὐδὲν, id est nullus, quantumvis astutus, parvus, potens vel excelsus sit) POTEST LATERE, NEC PRÆTERIET ILLUM (qui loquitur iniqua) CORRIPIENS JUDICIUM, — q. d. Spiritus Domini penetrat, imo implet omnia, totumque universum; hinc nulla iniqua locutio, vel actio, ubivis locorum fiat, eum latere potest, quin omnia perspiciat, ac suo tempore judicet, vindicet et puniat, uti dixi vers. praeced. Syrus, neque est qui loquatur oppressionem (tyrannidem) et abscondatur, neque fugit a judicio reprehensionis.

CORRIPIENS JUDICIUM. — Vocat *judicium*, quod Deus saepe peragit in hoc mundo, quodque plane et universaliter peraget in fine mundi, quo omnes omnino homines, omniaque eorum dicta et facta, etiam occultissima, in lucem proferet, ac coram hominibus et angelis ea examinabit et judicabit, atque iniqua acriter corripiet, id est castigabit, tum verbis, tum suppliciis, praesertim condemnando ea eorumque auctores ad aeterna gehennae incendia, cum dicet, *Matth. XXV, 41*: « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. » Hinc Daniel, cap. VII, vers. 10, describens Dei *judicium*: « Fluvius igneus, inquit, rapidusque egrediebatur a facie ejus: » ignis enim notat *judicium* Dei esse purum, sincerum, clarum, penetrans, acre et efficax, quod impios ad ignem aeternum damnabit: vide ibi dicta. *Judicium* tria significat, primo, actionem *judicialiam* injuriarum, quae apud *judicem* agitur actore accusante, reo se defendente, testibus testimonium ferentibus; secundo, sententiam *judicis*, qua reum jam convictum damnat; tertio, poenam et supplicium, ad quod eum *judex* condemnat: haec tria enim significat graecum δίκαιον; unde *Alexis* fingitur a poetis

esse dea judiciorum, inde dicta, quod lites et contentiones dirimat; hinc eam asserunt virginem, eo quod iudicium debeat esse purum et intactum; unde Hesiodus in *Ergis*: δῆρ, inquit, a Δῖς, id est virgo iustitia est a Jove prognata; et Aristoteles, vel quisquis est auctor lib. *De Mundo*: «Deus, ait, e vestigio comitem habet iustitiæ præsidem, quam δῆρ nominant, divinæ legis vindicem, simul ut quidquam sanctionum ejus prætermissum est.»

Vers. 9. 9. IN (SYRUS, DE) COGITATIONIBUS ENIM IMPII INTERROGATIO ERIT: SERMONUM ACTEM ILLIUS AUDITIO AD DEUM VENIET, AD CORREPTIONEM INIQUITATUM ILLIUS.— Arabicus, *Dominus erit reprehensio impietatis ejus: pro cogitationibus, græce est διαλογισμῶν, id est perplexis et improbis impii cogitationibus: pro interrogatio, græce est ἐπίστασις, id est inquisitio, quæ a iudice humano fieri solet interrogando, tum reum, tum testes; unde Noster hic et alibi apte vertit, interrogatio, id est quæstio, vel inquisitio judicialis. Auditio est fama, rumor, relatio, accusatio: inducit enim Deum ut iudicem et vindicem iniquorum, non solum sermonum, sed et cogitationum, si scilicet cogitata sint volita, ac voluntati liberæ, vel expresse, vel tacite placeant, q. d. Deus utpote iudex universi, in omnia omnium facta dictaque exacte inquirat, ut ea cognoscat, ac suo tempore iudicet et præmiet, vel puniat; inquirat autem, non ut iudex humanus, qui cum multa non viderit, imo nesciat, eadem ab aliis interrogando vestigat, sed ut oculus per se omnia videns, et auris omnia audiens, ut ait vers. seq., quare Dei interrogatio et inquisitio est ipsa facti visio, dictique auditio, quo fit ut falli nequeat; ideoque ipse simul testis est et iudex: nam, ut ait Job respondens Domino, cap. XLII, vers. 2: «Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio.» Sensus ergo est, q. d. Interrogat, id est intuetur et audit, ac intuendo et audiendo inquirat (atque inquirendo intuetur et audit) in omnes cogitationes hominum, multo magis in sermones, ut iniquos corripiat et castiget. Rursum proprie Deus in iudicio interrogabit impium: Nonne murmurasti? nonne detraxisti? nonne iniqua dixisti? qua de causa, qua conscientia id fecisti?*

Symbolice, Auctor *Imperfecti* apud S. Chrysostomum, hom. 21 in *Matth.*, et Hugo: In hac vita Deus, inquiunt, in nobis posuit spiritum quemdam scientiæ boni et mali, ut quotiescumque mali quidpiam dicimus, agimus, aut volumus, ille in silentio id ipsum accuset. Spiritus hic est synderesis, sive conscientia ejusque remorsus; hæc enim dum peccamus, muta voce exclamat: Quare hoc nefas agis? cur Deum offendis? cur ejus iram et vindictam in caput tuum accersis? Hæc pariter nos accusabit in die iudicii, juxta illud Apostoli, *Rom. II, 13*: «Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam de-

fendentibus, in die, cum iudicabit Deus occulta hominum, secundum evangelium meum, per Jesum Christum.»

10. QUONIAM AURIS ZELI AUDIT OMNIA, ET TUMULTUS MURMURATIONUM NON ABSCONDETUR.— Syrus, *auris invidi*: refert enim hæc et sequentia non ad Deum, sed ad suspicacem et invidum, qui omnia secreto auscultat curiose, ut audiat quid quisque de se dicat et murmuret; verum cæteri referunt ad Deum, de quo sermo præcessit; unde Arabicus vertit, *nemo*. Deus non habet corpus, nec membra, ac consequenter nec aures, nec oculos, etc., cum sit merus purusque spiritus; sed anthropopathos ea dicitur habere, quia acie suæ mentis videt et audit omnia, perinde ac si oculos et aures haberet instar hominis: Dei ergo intellectus, sive mens et vis cognoscendi, vocatur *auris et oculus*, quia præstat illa Deo, quæ auris et oculus homini, adeoque eminenter continet aurem, oculum omnemque sensum, imaginationem, intellectum et cogitationem omnium angelorum et hominum. «Deus, ait Plinius, lib. II, cap. VII, totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus animæ, totus animi, totus sui.» Vide S. Augustinum, tract. *De Essentia divinitatis*, t. IV. Sensus ergo est, q. d. Nihil potest latere Deum, quia ejus mens sciendi avidissima et penetrantissima, velut auris zelosa Dei zelantis, omnia audit; ac propterea nullum murmur, vel levissimum ab eo abscondi potest, quia auris Dei, qui tanta cura et sollicitudine zelatur veritatem et iustitiam, æque ac hominum salutem, omnia observat et audit; ideoque indignatur auditis sceleratis impiorum sermonibus; singulaque studiose auscultat et ponderat, instar hominis suspiciosi, qui in angulis et tenebris auscultat quid de se dicatur. Dum ergo Deum auditis aut cogitatis, zelum ipsum putate: ipse enim est zelantissimus iustitiæ, et acerrimus vindex omnium iniquitatum et tyrannidum. Unde Vatablus hunc versum et duos præcedentes ita convertit et connectit: «Etenim Spiritus Domini replet orbem, et continens universa notitiam vocis habet; quapropter injusta loquens nequaquam latuerit, nec præterierit eum castigans iudicium: nam in consilia impii inquireretur, fama que sermonum ipsius ad Dominum perveniet, ad nefaria ejus facinora coarguenda, quoniam acris auris et indignabunda audit omnia, et rumor frementium minime clam fuerit.»

Quæres cur mens Dei vocetur *auris zeli*? Respondetur, *primo*, quia ipsa, utpote vivacissima, cupidissima est sciendi, cognoscendi et audiendi omnia: zelus enim notat aviditatem et cupiditatem, vehemensque et acre rei alicujus desiderium. *Secundo*, quia acerrima est et acutissima ad omnia penetrandum, intimeque cognoscendum, zelus enim acuit aciem mentis, attentionis et cognitionis, ideoque omnia pervadit et penetrat. Hinc Dei mens nihil per incuriam vel ignorantiam dissimulat, aut prætermittit; sed omnia

Mens Dei
est auris
zeli,
cur?

ad vivum resecat, permeat et penetrat. *Tertio*, quia zelotypa est, nec patitur rivalem; pro zeli enim græce est ζήλωσις, id est *æmulationis, ardentis amoris, zelotypiæ*: quare, sicut maritus zelotypus curiose et secreta stans post fenestram vel parietem, omnia sponsæ suæ verba, gestus et nutus audit, considerat et ponderat, ne illa quem alium amet, aut de alio rivali suo cogitet, vel loquatur: sic Deus animæ a se creatæ, præsertim justæ et sanctæ, per gratiam sibi desponsatæ, studiose omnia cogitata, dicta et facta audit et considerat, ne illa dæmonem, carnem vel mundum sibi anteferat, quia solus ac totus ab ea amari cupit: quare non patitur æmulum, nec fert ut illa aliquod contra se suaque jussa murmur concipiat, aut sibi ingrata loquatur; sed si id faciat, graviter succenset, indignatur et ulciscitur: ita S. Augustinus, lib. *De Essentia divinitatis*: « *Zelare*, ait, dicitur Deus, cum creaturam suam, quam non vult perire, sæpe castigat, corripit atque flagellat, et flagellando ad se reducit. Vel certe *zelare* Deus dicitur, cum nullum peccatum impunitum vult relinquere: justus enim est, et ideo omnis injustitia execrabilis est illi, quam, ut dictum est, impunitam nullo modo relinquere patitur. » Dum ergo, o homo, o sacerdos, o religiose, quid mente concipis, lingua dicis, manu operaris, cogita *aurem zeli*, id est Deum zelantem, te audire et intueri magno affectu et ardore, ut nil nisi ipsi gratum placitumque concipias, dicas, facias. Id cogitabat sponsa, dicens *Cant. II, 9*: « En ipse (sponsus) stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. » Huc facit gnome prisci rabbinii in *Pirke avoth*, id est in *Apophth. Patrum Hebr.* cap. II: « Tria tibi servanda sunt, ut nunquam in peccatum labaris, *primo*, ut attendas oculum omnia videntem; *secundo*, ut aurem, cui nec ipsum tacet silentium, in omni loco reverearis; *tertio*, ut cogites omnia et singula opera tua in libro scientiæ illius esse exarata. »

Tropologica.

Tropologicè Dionysius Carthusianus: Deus, inquit, non tantum est zelotes, sed et ipse zelus in abstracto, ob fervidum et eximium zelum animarum, quo pollet, juxta illud, *Zachar. VIII, 2*: « Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam; » quare simili zelo erga illum ferri et fervere debemus, ut magno studio et sollicitudine illi per omnia placere satagamus, nec quid dicamus, vel agamus, quod zelotypos tantæ majestatis, sanctitatis et bonitatis oculos offendat; imo quidquid tale est non tantum in nobis, sed et in aliis quibuslibet, totis viribus amoliri, præsertim cum verba blasphemia, maledica, spurca, etc., audimus, laboremus: ita faciebat Elias, Baal et baalitas persequens, imo occidens, III *Reg. XIX, 10*: « Zelo zelatus sum, inquit, pro Domino Deo exercituum; » et David dicens, *Psal. CXVIII, 139*: « Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici

mei; » et Mathathias, I *Machab. II, 27*: « Omnis, inquit, qui zelum habet legis statuens testamentum, exeat post me, » ubi vide plura zeli exempla, quæ ipse suis filiis imitanda proponit, vers. 54 et seq.

ET TUMULTUS MURMURATIONUM NON ABSCONDETUR. — Pro *tumultus* græce est θόρυβος, id est *fremitus et strepitus tumultuarius*, qualis est grunnitus porcorum, a θροῦν et θροῦσθαι, sive θροῦσθαι, id est *turbare et turbari*, ac *tumultuari*; Arabicus, et *minæ non abscondentur ab eo*; S. Augustinus, lib. *De Mendacio*, cap. XVI, accipit *tumultum* internarum cogitationum, murmurantium contra Deum, vel proximum, hæ enim æque patent Deo, ac si in externum strepitum et tumultum erumperent; magis ad litteram alii *tumultum* proprie accipiunt pro voce et gestu tumultuante. Sensus ergo est, q. d. Tumultus murmurationum, etiam illarum quibus impii secreto inter se mussitant contra Deum, vel proximum, non latent Deum, sed ejus aures feriunt, et offendunt instar grunnituum porcorum: quare ab eo severe castigantur, uti Deus semper castigavit murmura Hebræorum in deserto, cum alia peccata dissimularet; et impunita in hac vita relinqueret, uti patet *Exod. XVI, 2*, et *Numer. XI, 1* et seq., et cap. XII, vers. 8.

11. CUSTODITE ERGO VOS A MURMURATIONE: QUÆ NIHIL PRODEST, ET A DETRACTIONE PARCITE LINGUE, QUONIAM SERMO OBSCURUS IN VACUUM NON IBIT: OS AUTEM, QUOD MENTITUR, OCCIDIT ANIMAM. — Probat Tribus de causis cavenda detractio.

1. *Prima* est, quod illa nihil prosit, sitque *inutilis*, id est *inutilis*, ut habent Græca, imo vehementer obsit, graviusque damna accersat: est enim miosis: sic Job, cap. XV, vers. 16, et Salomon, *Proverb. VI, 12*, apostatam, qui nihil boni facit, sed plurimum mali, vocat *inutilem*; inutilis ergo, id est plane impius, noxius, scelestus, et ad omne opus bonum reprobis, ut ait Paulus, II *Timoth. II, 21*. *Secunda* est, quod sermo obscurus, id est obscure, latenter et secreto dictus, in vacuum non ibit, sed regetur in os dicentis. iludque verberabit et feriet. *Tertia*, quod os maledicendo mentiens occidat animam. *Murmur* intellige, tum contra Deum Deique providentiam, v. g. eo quod immittat sterilitatem frugibus, vitibus, arboribus, aut pestem, vel bellum, similesve calamitates; tum contra proximum per detractionem, vel susurrionem, quæ clanculariis susurris dissuit amicitiam inter amicos.

A DETRACTIONE. — Græce est, ἀπὸ καταλαλιῶν, id est *a contralocatione*, qua contra aliquem secreto loqueris, eumque vel falso, vel injuste criminaris: hæc enim comes, imo filia est murmurationis, uti docet B. Antiochus *serm. 29*. Prudenter detractionem cavendam monet Sapiens, quia, ut ait S. Hieronymus, epist. 14 *ad Celantiam*: « Pauci admodum sunt, qui huic vitio renuntiant; raroque invenies, qui ita vitam suam irreprehensibilem exhibere velint, ut non libenter reprehend-

dant alienam; tantaque hujus mali libido mentes hominum invasit, ut etiam qui procul ab aliis vitii recesserunt, in istud tamen quasi in extremum diaboli laqueum incidant: » vide dicta *Jacob. iv, 11* et seq. Syrus vertit, a detractore, vel propter detractorem, *parcite linguæ*, q. d. Nolite sermonem miscere cum detractore.

Parcere
linguæ,
Quid?

PARCITE LINGUÆ. — Hebræum *חמל* *chamal*, id est *parcere*, significat etiam *misereri*, et commiseratione duci; unde aliqui vertunt, *miseratione tangimini linguæ*, ne eam temerari patiamini detractio, et obligari flammis suppliciorum, ut contigit diviti epuloni, *Luc. xvi, 23*, qui forte a vino temulentus, laxabat linguæ maledicæ frena in Lazarum et Deum; in utrumque dure, sed durius in seipsum desævians, unde positus in gehenna, linguæ suæ ardenti petiit guttam aquæ, nec impetravit, quia Lazaro negavit micam panis, ait S. Augustinus. Hinc Lyranus, Hugo et Dionysius exponunt, q. d. Nolite hanc injuriam linguæ vestræ inferre, quæ illi tam noxia erit et damnosa: linguæ enim jus et officium est laudare Deum et proximum, quare ingens fit ei injuria, si quis ea abutatur ad vituperandum Deum, vel proximum. Accedit Bonaventura: Detractor, inquit, primo lædit seipsum, suamque linguam et animam. Verum græce est *πελαγία γλώσσης*, id est *abstinetes lingua*, ne scilicet per eam maledica loquamini: *parcite* ergo, id est cohibete et coercete prurientem linguam, ne garrulitate sua in murmura et maledicta erumpat; unde Guarinus vertit, *linguam ab obtreptione continete*; alii ad verbum, a *contradictione abstinetes*: sic Virgilius, *I. Æneid.*: « Parce metu, Cytherea, » id est depone metum; et Seneca, *epist. 115*: « Parcere gladio, » id est abstinere a cædibus; et Cicero, *lib. II ad Atticum*: « Dolori et iracundiæ parcere; » et Lucretius, *lib. VI*: « Lamentis parcere, » id est abstinere. Sic passim dicimus: Labori, impensæ, periculo, injuriis parcere, id est cohibere se a labore, impensa, periculo, injuriis.

Cavenda
detrac-
tio.

QUONIAM SERMO OBSCURUS IN VACUUM NON IBIT. — Arabicus, *non justificabitur*: pro *obscurus*, græce est *λαθηρῆς*, id est *occultus, latens, secretus*; qualis est clancularia detractio et susurratio; unde Vatablus vertit, *sermo clandestinus non abibit impune*; Lyranus et Hugo vertunt, *sermo palliatus, dubius, æquivocus*; S. Bonaventura, *sophisticus et fallax, licet aureo veritatis colore coopertus*; non ergo redibit vacuus, sed plenus et onustus pœna et supplicio sibi congruente et debito.

Minus recte Osorius explicat, q. d. Sermo impurus, licet clanculum inter sodales pronuntiat, non frustra effertur; sed animos audientium impuritate sua inficit et sauciat, purosque et castos facit impuros et incestos. Pro sermo græce est *εὐήγεια*, quod inter alia significat *ingeniosam locutionem*, sententiosam et breve pronuntiatam, qualia sunt lepida, sed acuta et mordacia detractio dicitur et scommata, quæ pariter obs-